
1 
 

 № 26 (141) от 15 сентября 2023 года 

 
 

 

 
СОДЕРЖАНИЕ 

I глава. Официальная информация 
администрации Искитимского района 

 
Наименование документа Стр. 

Пост. № 874от 01.08.2023г. «О внесении изменений в муниципальную программу 
«Профилактика терроризма и экстремизма на территории Искитимского района 
Новосибирской области» утвержденную постановлением администрации района от 
22.08.2019 № 896 (в редакции постановления администрации Искитимского района 
Новосибирской области от 09.04.2021 № 303)» 

3 

Пост. № 1006 от 01.09.2023г. «Об организации учета обучающихся, получающих 
общее образование в форме семейного образования и самообразования» 
 (с приложением) 

21 

Пост. № 1039 от 11.09.2023г. «О начале отопительного периода 2023-2024 гг. в 
Искитимском районе» 

39 

Заключение общественных обсуждений по проекту решения о предоставлении 
разрешения на условно разрешённый вид использования земельного участка или 
объектов капитального строительства по заявлению общества с ограниченной 
ответственностью «Элси-Недвижимость» 
 

40 

 
 
 
 

II глава. Официальная информация Совета депутатов  
Искитимского района 

 
 

Наименование документа Стр. 
Распоряжение № 45 от 12.09.2023г. ««О созыве 30-ой очередной сессии Совета 
депутатов»» 

42 
 

 
 
 
 

 



2 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 
Главный редактор Звягина И. А. 
E-mail: press_ir@mail.ru 
Тел. (838343) 7-99-39 
 
УЧРЕДИТЕЛЬ: Администрация 
Искитимского района. 633209, НСО, 
г. Искитим, ул. Пушкина, 51 

 
Отпечатано в администрации 
Искитимского района: 
633209, НСО, г. Искитим,  
ул. Пушкина, 51 
 
Тираж 9 экз.  
Распространяется бесплатно 



3 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

  01.08.2023 №874 г. Искитим 
 

О внесении изменений в муниципальную программу «Профилактика 
терроризма и экстремизма на территории Искитимского района Новосибирской 

области» утвержденную постановлением администрации района от 22.08.2019 № 896 
(в редакции постановления администрации Искитимского района Новосибирской 

области от 09.04.2021 № 303) 
 

В соответствии с Федеральным законом от 06.03.2006  № 35-ФЗ «О 
противодействии терроризму», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», протоколом заседания антитеррористической 
комиссии Новосибирской области от 27.03.2023 года № 1  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1.  Внести в муниципальную программу «Профилактика терроризма и 

экстремизма на территории Искитимского района Новосибирской области» 
(далее - Программа), утвержденную постановлением администрации района 
от 22.08.2019 № 896 (в редакции постановления администрации 
Искитимского района Новосибирской области от 09.04.2021 № 303), 
следующие изменения: 

1.1 В разделе I Программы «Паспорт Программы»: 
1.1.1 В таблице строку 5 «Исполнители программы» изложить в 

следующей редакции: 
  

5 Исполнители программы 

Муниципальное казенное учреждение 
Искитимского района Новосибирской области 
«Центр защиты населения и единая дежурно-
диспетчерская служба»; 
Управление образования администрации 
района; 
Муниципальное бюджетное учреждение 
культуры «Центр развития культуры 
Искитимского района»; 
Муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Детско-
юношеская спортивная школа» Искитимского 
района; 
Отдел молодежной политики администрации 
района; 
Отдел пресс-службы администрации района; 
Муниципальное казенное учреждение 
культуры «Искитимская Централизованная 



4 
 

библиотечная система». 
 

1.1.2 В таблице строку 6 «Цели и задачи программы» изложить в 
следующей редакции: 
  

6 Цели и задачи программы 
 

Цель:  
Защита населения, объектов и территории 
Искитимского района от терроризма и 
экстремизма, а также минимизация и (или) 
ликвидация проявлений терроризма и 
экстремизма. 
Задачи: 
1) создание и развитие системы профилактики 
терроризма и экстремизма, а также 
минимизации и (или) ликвидации проявлений 
терроризма и экстремизма; 
2) обеспечение мероприятий по повышению 
антитеррористической защищенности 
объектов, находящихся в муниципальной 
собственности или в ведении органов 
местного самоуправления; 
3) проведение воспитательной, 
пропагандистской, духовно-нравственной 
работы направленной на профилактику 
терроризма, экстремизма и неонацизма, 
формирование непринятия идеологии 
терроризма, экстремизма и неонацизма.  

 
1.1.3 В таблице строку 7 «Цели и задачи программы» изложить в 

следующей редакции: 
  

7 Основные мероприятия 
программы 

- Разработка (актуализация) нормативно-
правовых актов по профилактике терроризма 
и экстремизма, а также минимизации и (или) 
ликвидации проявлений терроризма и 
экстремизма; 
- Организация работы антитеррористической 
комиссии Искитимского района; 
- Мониторинг средств массовой информации 
и информационно-телекоммуникационных 
сетей, включая сеть «Интернет»;  
- Организация и проведение тренировок в 
учреждениях находящихся в муниципальной 
собственности или находящихся в ведении 
органов местного самоуправления; 



5 
 

- Проведение проверок по выполнению 
требований к антитеррористической 
защищенности объектов, находящихся в 
муниципальной собственности или 
находящихся в ведении органов местного 
самоуправления; 
- Проведение воспитательной, 
пропагандистской, духовно-нравственной 
работы направленной на профилактику 
терроризма, экстремизма и неонацизма, 
формирование непринятия идеологии 
терроризма, экстремизма и неонацизма среди 
молодежи, мигрантов из стран Центрально-
Азиатского региона, лиц прибывших с 
территорий ДНР, ЛНР, Запорожской и 
Херсонской областей, Украины и привитие 
традиционных российских духовно-
нравственных ценностей; 
- Приобретение и распространение 
информационных материалов по 
профилактике терроризма и экстремизма, а 
также минимизации и (или) ликвидации 
проявлений терроризма и экстремизма. 

 
1.1.4 В таблице строку 11 «Ожидаемые конечные результаты» 

изложить в следующей редакции: 
  

11 Ожидаемые конечные 
результаты 

Выполнение Программы позволит:  
- усилить принимаемые меры по 
профилактике терроризма и экстремизма; 
- организовать работу по выявлению фактов 
распространения идеологии терроризма и 
экстремизма; 
- совершенствовать теоретические и 
практические навыки граждан при угрозе 
террористического акта; 
- укрепить антитеррористическую 
защищенность объектов; 
- увеличить долю учащихся образовательных 
учреждений информированных о сущности 
терроризма, экстремизма и неонацизма, их 
общественной опасности до 100%;  
- сформировать у учащихся образовательных 
учреждений непринятие идеологии 
терроризма, экстремизма и неонацизма;   



6 
 

 - укрепить межнациональное и 
межконфессиональное согласие, сохранение и 
развитие языков и культуры народов, 
проживающих на территории Искитимского 
района, социальную и культурную адаптацию 
мигрантов, профилактику межнациональных 
(межэтнических) конфликтов. 

 
1.2 Раздел IV Программы «Цели, задачи и целевые индикаторы 

Программы» изложить в следующей редакции: 
«IV. Цели, задачи и целевые индикаторы Программы 

С учетом государственной политики в сфере противодействия 
экстремизму и терроризму сформулированы цели и задачи муниципальной 
программы: 

Цель: 
Защита населения, объектов и территории Искитимского района от 

терроризма и экстремизма, а также минимизация и (или) ликвидация 
проявлений терроризма и экстремизма. 

Задачи: 
1) создание и развитие системы профилактики терроризма и 

экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации проявлений 
терроризма и экстремизма; 

2) обеспечение мероприятий по повышению антитеррористической 
защищенности объектов, находящихся в муниципальной собственности или 
находящихся в ведении органов местного самоуправления; 

3) проведение воспитательной, пропагандистской, духовно-
нравственной работы направленной на профилактику терроризма, 
экстремизма и неонацизма, формирование непринятия идеологии 
терроризма, экстремизма и неонацизма. 

Цель, задачи и перечень целевых индикаторов Программы приведены в 
Приложении № 1 к Программе». 
 

1.3 Раздел V Программы «Основные мероприятия Программы» изложить 
в следующей редакции: 

«V. Основные мероприятия Программы 
Основными мероприятиями Программы являются: 
- Разработка (актуализация) нормативно-правовых актов по 

профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) 
ликвидации проявлений терроризма и экстремизма; 

- Организация работы антитеррористической комиссии Искитимского 
района; 

- Мониторинг средств массовой информации и информационно-
телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет»; 



7 
 

- Организация и проведение тренировок в учреждениях находящихся в 
муниципальной собственности или находящихся в ведении органов 
местного самоуправления; 

- Проведение проверок по выполнению требований к 
антитеррористической защищенности объектов, находящихся в 
муниципальной собственности или в ведении органов местного 
самоуправления; 

- Проведение воспитательной, пропагандистской, духовно-
нравственной работы направленной на профилактику терроризма, 
экстремизма и неонацизма, формирование непринятия идеологии 
терроризма, экстремизма и неонацизма среди молодежи, мигрантов из стран 
Центрально-Азиатского региона, лиц прибывших с территорий ДНР, ЛНР, 
Запорожской и Херсонской областей, Украины и привитие традиционных 
российских духовно-нравственных ценностей; 

- Приобретение и распространение информационных материалов по 
профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) 
ликвидации проявлений терроризма и экстремизма. 

Перечень мероприятий, необходимых для решения поставленных задач 
и достижение общей цели Программы приведен в Приложении № 2 к 
Программе». 
 

1.4 Раздел VIII Программы «Ожидаемые результаты реализации 
Программы» изложить в следующей редакции: 

«VIII. Ожидаемые результаты реализации Программы 
В результате выполнения Программы будет достигнута основная цель 

и сформирована система профилактики терроризма и экстремизма, а также 
минимизации и (или) ликвидации проявлений терроризма и экстремизма. 

Выполнение основных мероприятий  Программы в 2020-2025 годах 
позволит:  

1. Усилить принимаемые меры по профилактике терроризма и 
экстремизма; 

2. Организовать работу по выявлению фактов распространения 
идеологии терроризма и экстремизма; 

3. Совершенствовать теоретические и практические навыки 
граждан при угрозе террористического акта; 

4. Укрепить антитеррористическую защищенность объектов; 
5. Увеличить долю учащихся образовательных учреждений 

информированных о сущности терроризма, экстремизма и неонацизма, их 
общественной опасности до 100%; 

6. Сформировать у учащихся образовательных учреждений 
непринятие идеологии терроризма, экстремизма и неонацизма; 

7. Укрепить межнациональное и межконфессиональное согласие, 
сохранение и развитие языков и культуры народов, проживающих на 
территории Искитимского района, социальную и культурную адаптацию 
мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов». 



8 
 

 
1.5 Приложение № 1 к Программе изложить в новой редакции согласно 

Приложению № 1 к настоящему Постановлению. 
1.6 Приложение № 2 к Программе изложить в новой редакции согласно 

Приложению № 2 к настоящему Постановлению. 
1.7 Приложение № 4 к Программе изложить в новой редакции согласно 

Приложению № 3 к настоящему Постановлению. 
2. Опубликовать постановление на официальном сайте администрации 

района и в «Вестнике Искитимского района». 
3. Постановление вступает в силу после его официального 

опубликования. 
4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 

главы администрации по социальным вопросам, заместителя председателя 
антитеррористической комиссии Шпеку Б.В. 
 
 
 
Глава района                                                                                                 Ю.В. Саблин 
 



9 
 

Приложение №1 
к постановлению администрации 
Искитимского района 
от 01.08.2023 № 874 
 
«Приложение № 1 
                                                                                                                                                                          
к Муниципальной программе                                 «Профилактика 
экстремизма и терроризма на 
 территории Искитимского района Новосибирской области»   

 
Цели, задачи и целевые индикаторы  

муниципальной программы «Профилактика терроризма и экстремизма на территории Искитимского района 
Новосибирской области» 

 
Цель/задачи, 
требующие 

решения для 
достижения 

цели 

Наименование 
целевого 

индикатора 

Единица 
измерения 

Значение 
весового 

коэффициента 
целевого 

индикатора 

Значение целевого индикатора (по годам) 
Примечание 

2020 2021 2022 2023 2024 2025 Итого 

Цель:  
Защита населения, объектов и 
территории Искитимского 
района от терроризма и 
экстремизма, а также 
минимизация и (или) 
ликвидация проявлений 
терроризма и экстремизма. 

Количество 
совершенных 
террористических актов 
и актов экстремистской 
направленности на 
территории района 

шт. х 0 0 0 0 0 0 0  
 

Задача 1:  
Создание и развитие системы 
профилактики терроризма и 
экстремизма, а также 

Количество 
мероприятий 
направленных на 
создание и развитие 

шт. 0,3 10 8 8 8 8 8 50  



10 
 

минимизации и (или) 
ликвидации проявлений 
терроризма и экстремизма. 

системы профилактики 
терроризма и 
экстремизма, а также 
минимизации и (или) 
ликвидации проявлений 
терроризма и 
экстремизма. 

Задача 2:  
Обеспечение мероприятий по 
повышению 
антитеррористической 
защищенности объектов, 
находящихся в муниципальной 
собственности или в ведении 
органов местного 
самоуправления. 

Доля объектов 
находящихся в 
муниципальной 
собственности или в 
ведении органов 
местного 
самоуправления, на 
которых проведены 
мероприятия по 
антитеррористической 
защищенности 

% 0,2 10 20 40 60 80 100 100  

Задача 3:  
Проведение воспитательной, 
пропагандистской, духовно-
нравственной работы 
направленной на 
профилактику терроризма, 
экстремизма и неонацизма, 
формирование непринятия 
идеологии терроризма, 
экстремизма и неонацизма. 

Доля учащихся 
образовательных 
учреждений 
охваченных 
мероприятиями по 
профилактике 
терроризма, 
экстремизма и 
неонацизма   

% 0,5 50 60 70 80 90 100 100  

 
 
 
 
 



11 
 

 
Приложение № 2 
к постановлению администрации 
Искитимского района 
от 01.08.2023 № 874 
 
«Приложение № 2 
                                                                                                                                                                          
к Муниципальной программе  «Профилактика экстремизма и 
терроризма на  
территории Искитимского района Новосибирской области»   
 

Мероприятия муниципальной программы «Профилактика терроризма и экстремизма на территории 
Искитимского района Новосибирской области»  

 
Наименование 
мероприятия 

Наименование 
показателя 

Единица 
измерения 

Значение показателя 
Ответственный 

исполнитель 
Ожидаемый 

результат  в том числе по годам реализации 
2020  2021  2022  2023  2024  2025  Итого 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
Цель: Защита населения, объектов и территории Искитимского района от терроризма и экстремизма, а также минимизация и (или) ликвидация 
проявлений терроризма и экстремизма. 
Задача 1: Создание и развитие системы профилактики терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации проявлений терроризма и 
экстремизма. 
1.1 Разработка 
(актуализация) 
нормативных и 
правовых актов по 
профилактике 
терроризма и 
экстремизма, а также 
минимизации и (или) 
ликвидации проявлений 

Количество 
нормативно-
правовых актов 

шт. 4 4 4 4 4 4 24 
МКУ ИР  

«ЦЗН ЕДДС» 
 

Соблюдение 
требований 
действующего 
законодательства в 
сфере профилактики 
терроризма и 
экстремизма, а также 
минимизации и (или) 
ликвидации 

Стоимость единицы тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 - 
Сумма затрат, в том 
числе: тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Федеральный 
бюджет тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Областной бюджет тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



12 
 

терроризма и 
экстремизма. 

Районный бюджет тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 проявлений 
терроризма и 
экстремизма 

Внебюджетные 
источники 

тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.2 Организация работы 
антитеррористической 
комиссии Искитимского 
района. 

Количество 
заседаний 
антитеррористическ
ой комиссии 

шт. 4 4 4 4 4 4 24 

МКУ ИР  
«ЦЗН ЕДДС» 

Усиление 
принимаемых мер по 
профилактике 
терроризма и 
экстремизма 

Стоимость единицы тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 -   
Сумма затрат, в том 
числе: тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0   

Федеральный 
бюджет тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0   

Областной бюджет тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0   
Районный бюджет тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0   
Внебюджетные 
источники тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0   

1.3 Мониторинг средств 
массовой информации и 
информационно-
телекоммуникационных 
сетей, включая сеть 
«Интернет». 

Количество 
выявленных фактов 
распространения 
идеологии 
терроризма и 
экстремизма 

шт. 0 0 0 0 0 0 0 

Отдел пресс- 
службы 

администрации 
района; 
МКУК 

«Искитимская 
ЦБС» 

Выявление фактов 
распространения 
идеологии терроризма 
и экстремизма 

Стоимость единицы тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 - 
Сумма затрат, в том 
числе: тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Федеральный 
бюджет тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Областной бюджет тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
Районный бюджет тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
Внебюджетные 
источники тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Итого затрат на решение задачи 1, в том числе: тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0   



13 
 

Федеральный бюджет тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0   
Областной бюджет тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0   
Бюджет района тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0   
Внебюджетные источники тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0   
Задача 2: Обеспечение мероприятий по повышению антитеррористической защищенности объектов, находящихся в муниципальной собственности или 
находящихся в ведении органов местного самоуправления. 
2.1 Организация и 
проведение тренировок 
в учреждениях 
находящихся в 
муниципальной 
собственности или в 
ведении органов 
местного  
самоуправления. 

Количество 
тренировок шт. 4 4 4 4 4 4 24 МКУ ИР  

«ЦЗН ЕДДС»  
Совершенствование 
теоретических и 
практических навыков 
граждан при угрозе 
террористического 
акта 

Стоимость единицы тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 - 
Сумма затрат, в том 
числе: тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Федеральный 
бюджет тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Областной бюджет тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
Районный бюджет тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
Внебюджетные 
источники тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.2 Проведение 
проверок по 
выполнению 
требований к 
антитеррористической 
защищенности 
объектов, находящихся 
в муниципальной 
собственности или в 
ведении органов 
местного  
самоуправления. 

Количество 
проверок шт. 22 22 22 22 23 23 134 МКУ ИР  

«ЦЗН ЕДДС»  
 
 

Укрепление 
антитеррористической 
защищенности 
потенциальных 
объектов 
террористических 
посягательств 

Стоимость единицы тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 - 
Сумма затрат, в том 
числе: тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Федеральный 
бюджет тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Областной бюджет тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
Районный бюджет тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
Внебюджетные 
источники 

тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Итого затрат на решение задачи 2, в том числе: тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0   
Федеральный бюджет тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0   
Областной бюджет тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0   
Бюджет района тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0   



14 
 

Внебюджетные источники тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0   
Задача 3: Проведение воспитательной, пропагандистской, духовно-нравственной работы направленной на профилактику терроризма, экстремизма и 
неонацизма, формирование непринятия идеологии терроризма, экстремизма и неонацизма. 
3.1 Проведение 
воспитательной, 
пропагандистской, 
духовно-нравственной 
работы направленной на 
профилактику 
терроризма, экстремизма 
и неонацизма, 
формирование 
непринятия идеологии 
терроризма, экстремизма 
и неонацизма среди 
молодежи, мигрантов из 
стран Центрально-
Азиатского региона, лиц 
прибывших с 
территорий ДНР, ЛНР, 
Запорожской и 
Херсонской областей, 
Украины и привитие 
традиционных 
российских духовно-
нравственных ценностей 

Количество 
профилактических 
мероприятий 

шт. 400 100 100 100 100 100 900 
Управление 
образования 

администрации 
района; 

МБУК «Центр 
развития 
культуры 

Искитимского 
района»; 
МБУ ДО 

«ДЮСШ» 
Искитимского 

района; 
Отдел  

молодежной 
политики 

администрации 
района; 
МКУК 

«Искитимская 
ЦБС» 

Информированность 
населения о сущности 
терроризма, 
экстремизма и 
неонацизма, их 
общественной 
опасности, а также 
формирование 
непринятия идеологии 
терроризма, 
экстремизма и 
неонацизма 

Стоимость единицы тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 - 
Сумма затрат, в том 
числе: тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Федеральный 
бюджет тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Областной бюджет тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
Районный бюджет тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
Внебюджетные 
источники 

тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3.2 Приобретение и 
распространение 
информационных 
материалов по 
профилактике 
терроризма и 
экстремизма, а также 

Количество 
информационных 
материалов 

шт. 0 200 200 200 200 200 1000 
МКУ ИР  

«ЦЗН ЕДДС» 
 

Информированность 
населения о сущности 
терроризма, 
экстремизма и 
неонацизма, их 
общественной 
опасности, а также 

Стоимость единицы тыс. руб. 0,0 0,05 0,05 0,05 0,05 0,05 0,05 
Сумма затрат, в том 
числе: тыс. руб. 0,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 50,0 

Федеральный тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



15 
 

минимизации и (или) 
ликвидации проявлений 
терроризма и 
экстремизма. 

бюджет формирование 
непринятия идеологии 
терроризма, 
экстремизма и 
неонацизма 

Областной бюджет тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
Районный бюджет тыс. руб. 0,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 50,0 
Внебюджетные 
источники тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Итого затрат на решение задачи 3, в том числе: тыс. руб. 0,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 50,0   
Федеральный бюджет тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0   
Областной бюджет тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0   
Районный бюджет тыс. руб. 0,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 50,0 МКУ ИР  

«ЦЗН ЕДДС» 
 

Внебюджетные источники тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0   
Итого затрат на решение цели, в том числе: тыс. руб. 0,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 50,0   
Федеральный бюджет тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0   
Областной бюджет тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0   

Районный бюджет тыс. руб. 0,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 50,0 МКУ ИР  
«ЦЗН ЕДДС» 

 

Внебюджетные источники тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



16 
 

 
Приложение № 3 
к постановлению администрации 
Искитимского района 
от 01.08.2023 № 874 
 
«Приложение № 4 
                                                                                                                                                                          
к Муниципальной программе  «Профилактика экстремизма и 
терроризма на  
территории Искитимского района Новосибирской области»   

 
Информация  

о ходе реализации муниципальной программы «Профилактика терроризма и экстремизма на территории 
Искитимского района Новосибирской области» за _________ год  

 
                                            Наименование 
                                              мероприятия/показателя 
 
      Наименование 
целевого индикатора 

Единица 
измерения 

Значение 
индикатора/показателя 

за отчетный год 

Финансирование 
за отчетный год 

Основные результаты и 
причины отклонений 

фактического значения от 
планового за отчетный 

период план факт план факт 

Цель: Защита населения, объектов и территории Искитимского района от терроризма и экстремизма, а также минимизация и (или) ликвидация 
проявлений терроризма и экстремизма. 
Количество совершенных террористических актов и актов 
экстремистской направленности на территории района шт.   х х  

Задача 1: Создание и развитие системы профилактики терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации проявлений 
терроризма и экстремизма.  
Количество мероприятий направленных на создание и 
развитие системы профилактики терроризма и экстремизма, 
а также минимизации и (или) ликвидации проявлений 
терроризма и экстремизма. 

шт.   х х 

 

1.1 Разработка (актуализация) нормативно-правовых актов по профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации 



17 
 

проявлений терроризма и экстремизма. 
Количество нормативно-правовых актов шт.   х х  
Сумма затрат по мероприятию 1.1, в том числе: тыс. руб. х х    
Федеральный бюджет тыс. руб. х х    
Областной бюджет тыс. руб. х х    
Бюджет района тыс. руб. х х    
Внебюджетные источники тыс. руб. х х    
1.2 Организация работы антитеррористической комиссии Искитимского района. 
Количество заседаний антитеррористической комиссии шт.   х х  
Сумма затрат по мероприятию 1.2, в том числе: тыс. руб. х х    
Федеральный бюджет тыс. руб. х х    
Областной бюджет тыс. руб. х х    
Бюджет района тыс. руб. х х    
Внебюджетные источники тыс. руб. х х    
1.3 Мониторинг средств массовой информации и информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет». 
Количество выявленных фактов распространения 
идеологии терроризма и экстремизма. шт.   х х  

Сумма затрат по мероприятию 1.3, в том числе: тыс. руб. х х    
Федеральный бюджет тыс. руб. х х    
Областной бюджет тыс. руб. х х    
Бюджет района тыс. руб. х х    
Внебюджетные источники тыс. руб. х х    
Итого сумма затрат на решение задачи 1, в том числе: тыс. руб. х х    
Федеральный бюджет тыс. руб. х х    
Областной бюджет тыс. руб. х х    
Бюджет района тыс. руб. х х    
Внебюджетные источники тыс. руб.      
Задача 2: Обеспечение мероприятий по повышению антитеррористической защищенности объектов, находящихся в муниципальной 
собственности или находящихся в ведении органов местного самоуправления. 
Доля объектов находящихся в муниципальной 
собственности или в ведении органов местного 
самоуправления, на которых проведены мероприятия по 

%   х х 
 



18 
 

антитеррористической защищенности. 
2.1 Организация и проведение тренировок в учреждениях находящихся в муниципальной собственности или находящихся в ведении органов 
местного самоуправления. 
Количество тренировок шт.   х х  
Сумма затрат по мероприятию 2.1, в том числе: тыс. руб. х х    
Федеральный бюджет тыс. руб. х х    
Областной бюджет тыс. руб. х х    
Бюджет района тыс. руб. х х    
Внебюджетные источники тыс. руб. х х    
2.2 Проведение проверок по выполнению требований к антитеррористической защищенности объектов, находящихся в муниципальной 
собственности или находящихся в ведении органов местного самоуправления. 
Количество проверок  шт.   х х  
Сумма затрат по мероприятию 2.2, в том числе: тыс. руб. х х    
Федеральный бюджет тыс. руб. х х    
Областной бюджет тыс. руб. х х    
Бюджет района тыс. руб. х х    
Внебюджетные источники тыс. руб. х х    
Итого сумма затрат на решение задачи 2, в том числе: тыс. руб. х х    
Федеральный бюджет тыс. руб. х х    
Областной бюджет тыс. руб. х х    
Бюджет района тыс. руб. х х    
Внебюджетные источники тыс. руб. х х    
Задача 3: Проведение воспитательной, пропагандистской, духовно-нравственной работы направленной на профилактику терроризма, экстремизма 
и неонацизма, формирование непринятия идеологии терроризма, экстремизма и неонацизма. 
Доля учащихся образовательных учреждений охваченных 
мероприятиями по профилактике терроризма и 
экстремизма. 

%   х х 
 

3.1 Проведение воспитательной, пропагандистской, духовно-нравственной работы направленной на профилактику терроризма, экстремизма и 
неонацизма, формирование непринятия идеологии терроризма, экстремизма и неонацизма среди молодежи, мигрантов из стран Центрально-
Азиатского региона, лиц прибывших с территорий ДНР, ЛНР, Запорожской и Херсонской областей, Украины и привитие традиционных 
российских духовно-нравственных ценностей. 
Количество профилактических мероприятий шт.   х х  



19 
 

Сумма затрат по мероприятию 1.3.1, в том числе: тыс. руб. х х    
Федеральный бюджет тыс. руб. х х    
Областной бюджет тыс. руб. х х    
Бюджет района тыс. руб. х х    
Внебюджетные источники тыс. руб. х х    
3.2 Приобретение и распространение информационных материалов по профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) 
ликвидации проявлений терроризма и экстремизма. 
Количество информационных материалов. шт.   х х  
Сумма затрат по мероприятию 3.2, в том числе: тыс. руб. х х    
Федеральный бюджет тыс. руб. х х    
Областной бюджет тыс. руб. х х    
Бюджет района тыс. руб. х х    
Внебюджетные источники тыс. руб. х х    
Итого сумма затрат на решение задачи 3, в том числе: тыс. руб. х х    
Федеральный бюджет тыс. руб. х х    
Областной бюджет тыс. руб. х х    
Бюджет района тыс. руб. х х    
Внебюджетные источники тыс. руб. х х    
Итого на достижение цели, в том числе: тыс. руб. х х    
Федеральный бюджет тыс. руб. х х    
Областной бюджет тыс. руб. х х    
Бюджет района тыс. руб. х х    
Внебюджетные источники тыс. руб. х х    

 
Применяемые сокращения: 
МКУ ИР «ЦЗН ЕДДС» - Муниципальное казенное учреждение Искитимского района Новосибирской области «Центр 
защиты населения и единая дежурно-диспетчерская служба». 
МКУК «Искитимская ЦБС» - Муниципальное казенное учреждение культуры «Искитимская централизованная 
библиотечная система». 
МБУК «Центр развития культуры Искитимского района» - Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Центр 
развития культуры Искитимского района». 



20 
 

МБУ ДО «ДЮСШ» Искитимского района - Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования 
«Детско-юношеская спортивная школа» Искитимского района. 



21 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

                                               01.09.2023 № 1006  г.Искитим 
 
 

Об организации учета обучающихся, получающих общее образование в форме 
семейного образования и самообразования 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации», Порядком организации и осуществления 
образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам - 
образовательным программам начального общего, основного общего и среднего 
общего образования, утвержденным приказом Министерства просвещения РФ  
от 22.03.2021 № 115, письмом Министерства образования и науки РФ от 15 ноября 
2013 № НТ-1139/08 «Об организации получения образования в семейной форме», в 
целях организации учета обучающихся, получающих образование в форме 
семейного образования или самообразования, 
ПОСТАНОВЛЯЮ:  

1. Утвердить: 
1.1. Положение об организации получения образования в семейной форме и 

форме самообразования (Приложение 1); 
1.2. форму реестра учета обучающихся, получающих образование в форме 

семейного образования или самообразования (Приложение 2). 
2. Управлению образования администрации Искитимского района 

Новосибирской области (далее – управление образования): 
2.1. обеспечить доведение данного постановления до руководителей 

муниципальных образовательных учреждений Искитимского района 
Новосибирской области; 

2.2. обеспечить ведение реестра учета обучающихся, получающих образование 
в форме семейного образования или самообразования;  

2.3. проводить мониторинг организации получения общего образования 
обучающимися в форме семейного образования или самообразования по состоянию 
на 15 января и 01 октября; 

2.4. В случае выявления обучающихся, не зачисленных в общеобразовательное 
учреждение для прохождения промежуточной и (или) государственной итоговой 
аттестации, своевременно информировать муниципальную комиссию по делам 
несовершеннолетних и защите их прав. 

3. Руководителям муниципальных  образовательных организаций: 
3.1. обеспечить наличие в образовательной организации локального акта, 

регламентирующего порядок организации и прохождения экстернами 
промежуточной и государственной итоговой  аттестации, его размещения на 
официальном сайте учреждения;  

3.2. при зачислении экстерна для прохождения промежуточной и (или) 
государственной итоговой  аттестации в течение двух рабочих дней, после даты 



22 
 

издания распорядительного акта о зачислении экстерна, письменно 
проинформировать управление образования (Приложение 3); 

3.3. своевременно информировать управление образования об обучающихся, 
получающих общее образование в форме семейного образования и 
самообразования, не ликвидирующих академическую задолженность в 
установленные сроки;  

3.4. информацию о результатах прохождении промежуточной аттестации 
экстернами по итогам учебного года направлять в управление образования не 
позднее 30 мая текущего учебного года (Приложение 4). 

4. Постановление опубликовать в «Вестнике Искитимского района» и на 
официальном сайте администрации Искитимского района. 

5. Постановление вступает в силу после его опубликования. 
6. Контроль за исполнением постановления на заместителя главы 

администрации района по социальным вопросам  Шпеку Б.Н. 
 

Глава района                                                                                                    Ю.В. Саблин 



23 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 1 
к постановлению 
администрации 
Искитимского района  
от 01.09.2023 № 1006 

 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
об организации получения образования в семейной форме и форме самообразования  

(далее - Положение) 
 

1. Общие положения 
1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации получения 

образования в семейной форме и форме самообразования .  
1.2. Организация получения образования в семейной форме и в форме 

самообразования осуществляется в соответствии со следующими нормативно 
правовыми документами: 

- Федеральным Законом Российской Федерации от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации»;  

- приказом Министерства просвещения РФ от 22.03.2021 № 115 «Об 
утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности 
по основным общеобразовательным программам - образовательным программам 
начального общего, основного общего и среднего общего образования»;  

- письмом Министерства образования и науки Российской Федерации от 
15.11. 2013 № НТ-1139/08 «Об организации получения образования в семейной 
форме».  

1.3. Формы получения образования и формы обучения по 
общеобразовательным программам определяются соответствующими 
федеральными государственными образовательными стандартами. 

1.4. Общее образование может быть получено в организациях, 
осуществляющих образовательную деятельность, а также вне организаций, 
осуществляющих образовательную деятельность, в форме семейного образования. 
Среднее общее образование может быть получено в форме самообразования.  

1.5. Семейное образование есть форма освоения обучающимися 
общеобразовательных программ начального общего, основного общего, среднего 
общего образования вне образовательной организации, в семье  

1.6. Самообразование, как форма обучения предполагает самостоятельное 
освоение общеобразовательных программ по отдельным предметам, классам, 
курсам среднего общего образования с последующей аттестацией в 
образовательных организациях, прошедших государственную аккредитацию.  

1.7. Форма получения общего образования, и форма обучения по конкретной 
общеобразовательной программе определяются родителями (законными 
представителями) несовершеннолетнего обучающегося. При выборе родителями 



24 

 

(законными представителями) несовершеннолетнего обучающегося формы 
получения общего образования и формы обучения учитывается мнение ребенка. 

1.8. Обучающиеся, получившие основное общее образование или достигшие 
восемнадцати лет, имеют право на выбор образовательной организации, формы 
получения образования и формы обучения. 

1.9. Обучающийся, получающий образование в форме семейного образования, 
по решению родителей (законных представителей) с учетом его мнения на любом 
этапе обучения вправе продолжить образование в любой иной форме, 
предусмотренной законодательством Российской Федерации в сфере образования, 
либо вправе сочетать формы получения образования и обучения.  

1.10. Информация по учёту форм получения образования, определенных 
родителями (законными представителями) детей, имеющих право на получение 
общего образования каждого уровня, формируемая в соответствии с настоящим 
Положением, подлежит сбору, передаче, хранению и использованию в порядке, 
обеспечивающем её конфиденциальность в соответствии с требованиями 
Федерального закона РФ от 27.07.2006 № 149-ФЗ «Об информации, 
информационных технологиях и о защите информации», Федерального закона РФ 
от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных».  
 

2. Организация учёта форм получения образования, определенных родителями 
(законными представителями) детей, имеющих право на получение общего 

образования каждого уровня. 
2.1. Учёт форм получения образования, определенных родителями (законными 

представителями) детей, имеющих право на получение общего образования каждого 
уровня, осуществляется путём формирования информации в общеобразовательных 
организациях о формах получения общего образования детей, подлежащих 
обучению по общеобразовательным программам и проживающих на закрепленной 
территории, которая направляется в управление образования.  

2.2. Общеобразовательные организации:  
1) представляют в управление образования сведения о формах получения 

образования и об обучающихся и их родителях (законных представителях), 
выбравших для получения образования форму семейного образования и 
самообразования ежегодно в срок до 20 сентября текущего года (Приложение 1 и 2);  

2) представляют в управления образования дополнительные сведения о 
формах получения образования в случае решения родителями (законными 
представителями) детей изменить действующую форму получения образования в 
течение учебного года;  

3) несут ответственность за достоверность предоставленной информации.  
2.3. Родители (законные представители) несовершеннолетнего обучающегося 

при выборе формы получения общего образования в форме семейного образования: 
1) информируют об этом выборе управление образования в течение 15 

календарных дней с момента утверждения приказа об отчислении обучающегося из 
образовательной организации в связи с переходом на семейное 



25 

 

образование/самообразование или не менее чем за 15 календарных дней до начала 
учебного года, в котором планируется переход на семейное образование путем 
предоставления уведомления на имя начальника управления образования 
(Приложение 3, 4);  

2) выбирают самостоятельно или с помощью управления образования 
образовательную организацию, на базе которой они планируют проходить 
промежуточную и/или государственную итоговую аттестацию. По желанию 
совершеннолетнего обучающегося или родителей (законных представителей) 
несовершеннолетнего обучающегося образовательная организация может быть 
определена на весь период получения общего образования, на период прохождения 
конкретной аттестации или на период одного учебного года в зависимости от 
объективных обстоятельств.  

3) лицо, получающее образование в семейной форме или в форме 
самообразования, по своему решению или родителей (законных представителей) с 
учетом мнения  несовершеннолетнего обучающегося, на любом этапе обучения 
вправе продолжить образование в любой иной форме, предусмотренной 
законодательством Российской Федерации в сфере образования, либо вправе 
сочетать  формы образования и обучения. 

2.4. Управление образования обеспечивает внесение информации об 
обучающемся, выбравшем форму получения образования в форме семейного 
образования/самообразования, в реестр учета обучающихся, получающих  общее 
образование вне образовательной организации в форме семейного образования или 
самообразования. 

 
3. Возникновение образовательных отношений при выборе обучающимся 

формы получения образования в форме семейного образования/самообразования 
3.1. Обучающиеся, получившие основное общее образование или достигшие 

восемнадцати лет или родители (законные представители) несовершеннолетних 
обучающихся обращаются в образовательную организацию с заявлением об 
отчислении в связи с выбором формы получения образования в семейной форме или 
в форме самообразования.  

 3.2. На основании указанного заявления образовательная организация в 
течение трех рабочих дней издает распорядительный акт об отчислении 
обучающегося.  

3.3. Образовательная организация выдает личное дело обучающегося и 
документы, содержащие информацию об успеваемости обучающегося в текущем 
учебном году, заверенную печатью образованной организации и подписью ее 
руководителя.  

3.4. Совершеннолетний обучающийся или родители (законные представители) 
несовершеннолетнего обучающегося вправе подать одновременно с заявлением об 
отчислении из образовательной организации в связи с выбором получения 
образования в форме семейного образования/самообразования заявление о 
прохождении промежуточной и государственной итоговой аттестации. Заявление 



26 

 

может быть подано на весь период получения общего образования или только для 
прохождения конкретной аттестации.  

3.5.  Сроки подачи заявления о прохождении промежуточной аттестации, а 
также формы прохождения промежуточной аттестации устанавливаются 
образовательной организацией. 

3.6. Срок подачи заявления о  зачислении для прохождения государственной 
итоговой аттестации по образовательным  программам основного общего 
образования не может быть позже 1 марта текущего года.  

Срок подачи заявления о  зачислении для прохождения государственной 
итоговой аттестации по образовательным  программам среднего общего 
образования не может быть позже 1 февраля текущего года. 

3.7. Вместе с заявлением экстерн представляет следующие документы: 
оригинал документа, удостоверяющего личность совершеннолетнего гражданина;  

- оригинал документа, удостоверяющего личность родителя (законного 
представителя) несовершеннолетнего гражданина;  

- оригинал свидетельства о рождении ребенка; 
 - копию документа, подтверждающего родство заявителя (или законность 

представления прав учащегося);  
- документы (при их наличии), подтверждающие освоение 

общеобразовательных программ (справка об обучении в образовательной 
организации, реализующей основные общеобразовательные программы начального 
общего, основного общего, среднего общего образования, справка о промежуточной 
аттестации в образовательной организации, документ государственного образца об 
основном общем образовании).  

Кроме того, могут быть представлены документы за период, предшествующий 
обучению в форме самообразования, семейного образования, в образовательных 
организациях иностранных государств. 

 3.8. При приеме заявления о прохождении аттестации экстерном организация 
знакомит экстерна, родителей (законных представителей) несовершеннолетних 
экстернов с лицензией на осуществление образовательной деятельности, 
свидетельством о государственной аккредитации, Уставом, образовательной 
программой, и другими документами, регламентирующими организацию и 
осуществление образовательной деятельности, права и обязанности учащихся, а так 
же с локальным актом, регламентирующим порядок проведения промежуточной 
аттестации.  

3.9. Экстерны являются обучающимися и обладают всеми академическими 
правами, предоставленными обучающимся. В частности, экстерны имеют право на 
развитие своих творческих способностей и интересов, включая участие в конкурсах, 
олимпиадах, выставках, смотрах, физкультурных занятиях. Участие экстернов в 
указанных мероприятиях организуется в заявительном порядке. Экстерны могут 
рассчитывать на получение при необходимости социально педагогической и 
психологической помощи, бесплатной психолого - медикопедагогической 
коррекции. Обучающиеся имеют право получать необходимые консультации (в 



27 

 

пределах 2 учебных часов по каждому учебному предмету, по которому он 
проходит аттестацию).  

3.10. С целью сохранения целостности образовательного процесса и 
воспитания для обучающихся в форме семейного образования/самообразования 
должны быть созданы условия для их социализации, интеграции в соответствующие 
детские коллективы. Указанные условия могут быть обеспечены путем 
предоставления в заявительном порядке возможности таким обучающимся 
осваивать дополнительные образовательные программы, в том числе в 
образовательных организациях, в которых они проходят соответствующую 
аттестацию. 

3.11. Образовательная организация предоставляет экстерну бесплатно в 
пользование на время прохождения промежуточной и государственной итоговой 
аттестации учебники, учебные пособия в соответствии с утвержденным 
руководителем образовательной организации списком учебников и учебных 
пособий, обеспечивающих преподавание учебных предметов. 

3.12. Зачисление в образовательную организацию экстерна на период, 
указанный в заявлении, оформляется распорядительным актом образовательной 
организации о прохождении промежуточной аттестации и (или) государственной 
итоговой аттестации в течение 7 рабочих дней после приема документов. Копия 
распорядительного акта хранится в личном деле экстерна. 

3.13. При отсутствии у экстерна личного дела в образовательной организации 
оформляется личное дело на время прохождения промежуточной и государственной 
итоговой аттестации.  

3.14.Общеобразовательное учреждение в течение двух рабочих дней после 
даты издания распорядительного акта информирует управление образования о 
зачислении экстерна для прохождения промежуточной аттестации, указывает 
реквизиты приказа о зачислении, за какой период проходит аттестацию, сроки 
прохождения аттестации. 

3.15. Образовательная организация на основании заявления родителей 
(законных представителей) несовершеннолетних экстернов, поданных ими 
документов о текущей успеваемости или об образовании, устанавливает количество 
и объем аттестуемых предметов и составляет график прохождения промежуточной 
аттестации обучающегося, который утверждается руководителем образовательной 
организации и согласовывается с родителями (законными представителями).  

3.16. Отношения между образовательной организацией и родителями 
(законными представителями) обучающихся по организации прохождения 
промежуточной аттестации определяются на основе договора, который не может 
ограничивать права сторон по сравнению с действующим законодательством. 

3.17. По окончании срока, указанного на заявлении и распорядительном акте 
образовательной организации, экстерн отчисляется из образовательной организации. 
 

4. Организация и проведение промежуточной и государственной итоговой 
аттестации экстернов 



28 

 

4.1. Экстерны-лица, зачисленные в организацию, осуществляющую 
образовательную деятельность по имеющим государственную аккредитацию 
образовательным программам, для прохождения промежуточной и государственной 
итоговой аттестации. 

4.2. Образовательной организацией должен быть принят соответствующий 
локальный акт, регламентирующий порядок организации и прохождения 
промежуточной и государственной итоговой аттестации, в том числе экстернами. В 
указанном локальном акте необходимо отразить сроки подачи заявления о 
зачислении экстерном, сроки проведения промежуточной аттестации экстерна, 
формы и порядок проведения промежуточной аттестации экстерна, а также 
возможность применения дистанционных образовательных технологий при 
проведении консультаций.  

4.3. При получении общего образования в форме семейного 
образования/самообразования образовательная организация несет ответственность 
только за организацию и проведение промежуточной и итоговой аттестации, а также 
за обеспечение соответствующих академических прав обучающегося.  

4.4. Для проведения промежуточной аттестации экстернов  образовательной 
организации создается комиссия. Результаты промежуточной аттестации экстернов 
отражаются в протоколах. 

4.5. Обучающиеся по образовательным программам начального общего, 
основного общего и среднего общего образования в форме семейного образования, 
не ликвидировавшие в установленные сроки академической задолженности, в 
соответствии с ч. 10 ст. 58 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации», продолжают получать образование в 
образовательной организации. 

4.6. Родители, не создавшие условия для ликвидации академической 
задолженности экстерна и не зачисляют ребенка в школу для продолжения  
обучения, не выполняют свою обязанность (ч. 4 ст. 58 Федерального закона от 
29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», п.2 ст.63 СК РФ). 
О таких фактах образовательная организация информирует муниципальную 
комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав.  

4.7. Экстернам, прошедшим промежуточную аттестацию и не проходившим 
государственную итоговую аттестацию, выдается справка о результатах 
промежуточной аттестации  по форме, самостоятельно установленной 
образовательной организацией. 

4.8. Государственная итоговая аттестация экстернов проводится в 
соответствии с требованиями, устанавливаемыми порядками проведения 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного 
общего образования и среднего общего образования. 

4.9. Неудовлетворительные результаты промежуточной аттестации по одному 
или нескольким учебным предметам, курсам, дисциплинам (модулям) 
образовательной программы или не прохождение промежуточной аттестации в 



29 

 

сроки, определенные распорядительным актом образовательной организации, при 
отсутствии уважительных причин признаются академической задолженностью.  

4.10. Родители (законные представители) несовершеннолетнего экстерна и 
образовательные организации обязаны создать условия для ликвидации 
академической задолженности и обеспечить контроль за своевременностью ее 
ликвидации.  

4.11. Экстерны, имеющие академическую задолженность, вправе пройти 
промежуточную аттестацию по соответствующим учебному предмету, курсу, 
дисциплине (модулю) не более двух раз в сроки, определяемые образовательной 
организацией, в пределах одного года с момента образования академической 
задолженности. В указанный период не включаются время болезни экстерна. Для 
проведения промежуточной аттестации во второй раз образовательной организацией 
создается комиссия.  

4.12. Экстернам, прошедшим государственную итоговую аттестацию, 
выдается документ об основном общем или среднем общем образовании 
образовательной организацией, в которой проводилась государственная итоговая 
аттестация. Основное общее образование подтверждается аттестатом об основном 
общем образовании, среднее общее образование подтверждается аттестатом о 
среднем общем образовании.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



30 

 

Приложение 1  
к Положению об организации  
освоения обучающимися 
общеобразовательных 
программ 
в формах семейного 
образования и самообразования 

 
Общие сведения о формах получения образования и формах обучения в 

наименование ООУ на 20 сентября 202__года 
 

 
Общая 

численность 
обучающихся 

(чел) 

Обучение в ООУ  Обучение вне ОУ 
Очная 
форма 

Очно-
заочная 
форма 

Заочная 
форма 

Семейное 
обучение 

Самообразование 

      
 

 



31 

 

Приложение 2 
к Положению об организации  
освоения обучающимися 
общеобразовательных 
программ 
в формах семейного 
образования и самообразования 

 
 

Информация о родителях и обучающихся, отказавшихся от получения 
образования в образовательной организации в связи с выбором получения 

образования в семейной форме или форме самообразования 
 

Ф.И.О. 
ребенка 

Класс Форма 
обучения 

Ф.И.О. 
родителей 

Адрес 
проживания 

Наличие 
заявления на 
прохождение 
промежуточн
ой и итоговой 
аттестации 
 

      
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



32 

 

Приложение 3 
к Положению об организации  
освоения обучающимися 
общеобразовательных 
программ 
в формах семейного 
образования и самообразования 

 
 

УВЕДОМЛЕНИЕ 
о выборе формы получения образования 

в форме семейного образования 
 

Начальнику управления образования  
________________________________ 

(фамилия, имя, отчество)  
_______________________________ 

от родителя (законного представителя)  
несовершеннолетнего обучающегося 

_________________________________ 
 (фамилия, имя, отчество полностью)  

Место регистрации 
__________________________________ 
__________________________________ 

 (адрес)  
телефон ___________________________ 

 
В соответствии с требованиями части 5 статьи 63 Федерального Закона 

Российской Федерации от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 
Федерации» информирую Вас о выборе для своего ребенка ______________ 
________________________________________________________________ 

(ФИО ребенка, дата рождения) 
обучавшегося ранее  в________________________________________________                                        

(наименование общеобразовательного учреждения, класс) 
формы получения образования в форме семейного образования: 
- на весть период обучения 
- на период прохождения промежуточной и/или государственной итоговой 
аттестации 
- на период учебного года  
(нужное подчеркнуть).  
Прохождение промежуточной и (или) итоговой аттестации за ____ класс планируем 

в _________________________________________________________ (наименование 
общеобразовательной организации) 

Решение о выборе формы образования в форме семейного образования принято с 
учетом мнения ребенка.  
______________                                                     ___________________ 



33 

 

         Дата                                                                                             Подпись родителя (законного представителя) 
 
______________________ 
 Подпись ребенка (с 14 лет) 



34 

 

Приложение 4 
к Положению об организации  
освоения обучающимися 
общеобразовательных 
программ 
в формах семейного 
образования и самообразования 
 

УВЕДОМЛЕНИЕ 
о выборе формы получения образования в форме самообразования (для 

несовершеннолетнего обучающегося 10-11 класса) 
 

Начальнику управления образования  
________________________________ 

(фамилия, имя, отчество)  
от______________________________ 

(фамилия, имя, отчество)  
родителя несовершеннолетнего  

_________________________________ 
 (фамилия, имя, отчество несовершеннолетнего)  

_________________________________ 
(дата рождения) 

от _____________________________ 
(фамилия, имя, отчество несовершеннолетнего)  

проживающего по адресу 
__________________________________ 
__________________________________ 

 (адрес)  
телефон ___________________________ 

 
В соответствии с требованиями части 5 статьи 63 Федерального Закона Российской 

Федерации от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», я  
________________________________________________________________________________ 

(ФИО родителя (законного представителя), 
информирую Вас, что для своего несовершеннолетнего ребенка, 
___________________________________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество, год рождения) 
ученика _____ класса, обучавшегося ранее в _____________________________________ 
                                                                                            (наименование общеобразовательного учреждения) 
определена форма самообразования для получения общего образования.                               
Настоящим я,  

(ФИО ребенка, год рождения) 
ученик_______класса_________________________школы информирую, что на основании ч. 

1 и 3 ст. 17, п. 1 ч. 1 ст. 34 Федерального закона от 29.12.2012 №  273-ФЗ «Об образовании в 
Российской Федерации» мною была, по согласованию с моими родителями, выбрана форма 
самообразования для получения общего образования. Прохождение промежуточной и (или) 
итоговой аттестации за ____ класс планируем в 
__________________________________________________________. 

 (наименование общеобразовательной организации)  
Дата:_________ 



35 

 

 Подпись родителя:________________/____________ 
                                                                                                 (Фамилия И. О. родителя) 
 Подпись ребенка:________________/ _______________________ 
                                                                                                  (Фамилия И. О. ребенка)  



36 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 2 
к постановлению администрации 
Искитимского района  
от 01.09.2023 № 1006 

 
 

РЕЕСТР 
учета обучающихся, получающих общее образование в форме семейного образования и самообразования 

№ 
п/п 

ФИО 
ребенка 

Дата 
рождения 

Домашний 
адрес 

Наименование 
ОО, в которой 

ребенок 
обучался 

ранее, класс 

Дата 
регистрации 
уведомления 

о выборе 
формы 

получения 
образования 

вне 
организации 

Наименование 
ОО, в которую 

зачислен 
ребенок для 

прохождения 
промежуточной 

и (или) 
итоговой 

аттестации, 
класс 

Дата и номер 
распорядительного 
акта о зачислении 

(на весь период 
получения общего 

образования/ на 
период 

прохождения 
промежуточной и 

(или) итоговой 
аттестации/на 
учебный год) 

Информация 
об 

изменении 
формы 

получения 
образования 

         
         

 
 



37 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 3 
к постановлению 
администрации 
Искитимского района  
от 01.09.2023 № 1006 
 

 
ИНФОРМАЦИЯ 

об обучающихся, зачисленных в __________________________ 
                                    (указать ОО) 

для прохождения промежуточной и (или) государственной итоговой аттестации 
 

№ п/п ФИО ребенка Дата 
рождения 

Домашний 
адрес 

Дата и номер 
распорядительного акта о 

зачислении (на весь период 
получения общего 

образования/ на период 
прохождения промежуточной 

и (или) итоговой 
аттестации/на учебный год) 

     
     

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



38 

 

 
ПРИЛОЖЕНИЕ 4 
к постановлению 
администрации 
Искитимского района  
от 01.09.2023 № 1006 

 
 

ИНФОРМАЦИЯ 
о результатах  промежуточной аттестации 

 
 

Администрация ____________________ информирует управление 
                                                   (наименование ОО) 
образования администрации Искитимского района Новосибирской области о 

том, что ________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество обучающегося, дата рождения) 

Прошел (ла) промежуточную аттестацию в ___________ учебном году за курс 
_______ класса. 

По результатам промежуточной аттестации обучающийся имеет/ не имеет 
                                                                                                                                               (нужное подчеркнуть) 
  академическую задолженность и продолжит обучение / переведен в _____  
                                                                                                                   (нужное подчеркнуть) 
класс. 
 Руководитель ОО: _______________________/____________ 
 
«___»_______________ г. 
МП 

 
 
 
 
 
 
 



39 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

                                                 11.09.2023 №1039 г. Искитим 
 

О начале отопительного периода 2023-2024 гг. в Искитимском районе 
В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации  

от 06.05.2011 № 354 «О предоставлении коммунальных услуг собственникам и 
пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов», а также на 
основании данных о среднесуточной температуре воздуха в Искитимском районе», 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Начало отопительного сезона в Искитимском районе определить  
с 18.09.2023 г. 

2. Рекомендовать: 
2.1. МКУ «Центр обеспечения Искитимского района», ГБУЗ НСО 

Линевская РБ, предприятиям жилищно-коммунального хозяйства и предприятиям 
независимо от формы собственности, имеющим в собственности, оперативном 
управлении или хозяйственном ведении котельные, отапливающие объекты 
жилищного фонда, социальной сферы и прочие объекты обеспечить 
первоочередную подачу тепловой энергии на объекты в следующем порядке: 

- с 18.09.2023 г. по 22.09.2023 г. - объекты здравоохранения, школы, детские 
дошкольные учреждения; 

- с 20.09.2023 г. по 25.09.2023 г. - объекты жилищного фонда и прочие 
объекты. 

2.2. организациям, предприятиям и службам, функционирующим на 
территории Искитимского района, завершить: 

- оформление актов и паспортов готовности к отопительному сезону 2023 - 
2024 годов всех объектов и предоставить документы в МКУ «УЖХ Искитимского 
района» до 18.09.2023 г.; 

- подключение всех объектов к теплоснабжению завершить 25.09.2023 г. 
3. Постановление опубликовать в официальном печатном издании «Вестник 

Искитимского района» и на сайте администрации Искитимского района. 
4. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы 

администрации района по вопросам жилищно-коммунального хозяйства, энергетики 
и газификации Колотия А.И. 

 
 
 

Глава района                                                                                                    Ю.В. Саблин 



40 
 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 
 

общественных обсуждений по проекту решения о предоставлении разрешения на 
условно разрешённый вид использования земельного участка или объектов 

капитального строительства по заявлению общества с ограниченной 
ответственностью «Элси-Недвижимость» 

 
11.09.2023 
 
 

В целях выявления и учёта мнения интересов жителей Евсинского 
сельсовета Искитимского района Новосибирской области по проекту решения о 
предоставлении разрешения на условно разрешённый вид использования 
земельного участка или объектов капитального строительства, на основании 
постановления Главы Искитимского района Новосибирской области  от 
11.08.2023 № 19-ПГ «О назначении и проведении общественных обсуждений по 
проекту решения о предоставлении разрешения на условно разрешённый вид 
использования земельного участка или объектов капитального строительства по 
заявлению общества с ограниченной ответственностью «Элси-Недвижимость»» 
проведены общественные обсуждения по проекту решения о предоставлении 
разрешения на условно разрешённый вид использования земельного участка или 
объектов капитального строительства по заявлению общества с ограниченной 
ответственностью «Элси-Недвижимость» (ИНН: 5403176013, ОГРН: 
1055403032585) - запрашиваемый вид использования «Железнодорожные пути 
(7.1.1)» в отношении земельного участка с кадастровым номером 
54:07:047413:1546, площадью 7678 кв.м, расположенного по адресу: 
Новосибирская область, Искитимский район, в целях строительства 
железнодорожных путей (далее – Проект). 

Информация о назначении общественных обсуждений опубликована в 
«Вестнике Искитимского района» от 18.08.2023 № 23 и размещена на 
официальном сайте администрации Искитимского района Новосибирской области 
(https://iskitimr.nso.ru/page/11367). 

Срок проведения общественных обсуждений с 18.08.2023 по 15.09.2023. 
Срок в течении которого принимались предложения и замечания 

участников общественных обсуждений – с 28.08.2023 по 05.09.2023. 
По результатам общественных обсуждений подготовлен протокол 

общественных обсуждений по проекту решения о предоставлении разрешения на 
условно разрешённый вид использования земельного участка или объектов 
капитального строительства по заявлению общества с ограниченной 
ответственностью «Элси-Недвижимость» от 11.09.2023. 

В рамках проведения общественных обсуждений по Проекту предложений 
и замечаний не поступало.  

По результатам проведения общественных обсуждений по Проекту 
подготовлено следующее заключение: 

Новосибирская область 
г.Искитим 



41 
 

1. Общественные обсуждения по Проекту считать состоявшимися. 
2. Процедура проведения общественных обсуждений по 

Проектуосуществлена в соответствии с Градостроительным кодексом Российской 
Федерации, Федеральным законом от 21.07.2014 №212-ФЗ «Об основах 
общественного контроля в Российской Федерации», Федеральным законом от 
06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Законом Новосибирской области от 
18.12.2015 №27-ОЗ «О перераспределении полномочий между органами местного 
самоуправления муниципальных образований Новосибирской области и органами 
государственной власти Новосибирской области и внесении изменения в статью 3 
Закона Новосибирской области «Об отдельных вопросах организации местного 
самоуправления в Новосибирской области», постановлением Правительства 
Новосибирской области от 29.02.2016 №57-п «Об установлении Порядка 
взаимодействия между органами местного самоуправления муниципальных 
образований Новосибирской области и министерством строительства 
Новосибирской области при реализации ими перераспределённых полномочий», 
Уставом Искитимского муниципального района Новосибирской области, 
решением Совета депутатов Искитимского района от 27.10.2020 №17 «Об 
утверждении Порядка об организации и проведении общественных обсуждений 
по вопросам градостроительной деятельности на территории Искитимского 
района Новосибирской области». 

3. Рекомендовано утвердить проект решения о предоставлении 
разрешения на условно разрешённый вид использования земельного участка или 
объектов капитального строительства по заявлению общества с ограниченной 
ответственностью «Элси-Недвижимость». 
 
 
Председатель С.С.Зубарева _____________  

(подпись) 
 
 

Секретарь                                                                     М.В.Гарбачевская______________ 
(подпись) 



42 
 

ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ 
СОВЕТА ДЕПУТАТОВ ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА 

 
РАСПОРЯЖЕНИЕ №45 СОВЕТА ДЕПУТАТОВ ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА 

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ от 12.09.2023 г. г.Искитим 
 

«О созыве 30-ой очередной сессии Совета депутатов» 
 

Созвать тридцатуюочередную сессию Совета депутатов Искитимского района 
четвертого   созыва  26 сентября  2023 года в 10-00 часов в зале заседаний администрациис 
повесткой: 

 
1 О внесении изменений в решение 26-ой 

очередной cессии Совета депутатов от 
22.12.2022 года № 153 «О бюджете 
Искитимского района Новосибирской области 
на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 
годов»(в редакции решения от 28.02.2023 № 
160,от 26.04.2023 №171) 

 

Сотникова Е.Г.- начальник 
управления финансов и налоговой 
политики администрации района 

2 Об утверждении Положения  «О 
бюджетном процессе в Искитимском районе 
Новосибирской области» 

Сотникова Е.Г.- начальник 
управления финансов и налоговой 
политики администрации района 

3 Об утверждении Методики 
формирования и распределения общего объема 
дотации на выравнивание бюджетной 
обеспеченности поселений 

Искитимского района Новосибирской 
области на очередной финансовый год и 
плановый период 

 

Сотникова Е.Г.- начальник 
управления финансов и налоговой 
политики администрации района 

4 О внесении изменений в Положение об 
оплате труда лиц, замещающих муниципальные 
должности,  

действующих на постоянной основе, 
муниципальных служащих и содержании 
органов местного 

самоуправления Искитимского района, 
утвержденное  решением сессии Совета 
депутатов района 

от  22.02.2022 №103 
 

Криницкая П.В.-начальник отдела 
по труду администрации района  

5 О внесении изменений в Схему 
территориального планирования Искитимского 
района Новосибирской области, утвержденную 
решением сессии Совета депутатов 
Искитимского района Новосибирской области 
от 25.02.2015№380 

Зубарева С.С.-заместитель главы 
администрации района по вопросам 
строительства, архитектуры и дорожного 
строительства 
 

6 О  внесении изменений в положение «О 
муниципальном дорожном фонде 
Искитимского района Новосибирской области»     

 

Зубарева С.С.-заместитель главы 
администрации района по вопросам 
строительства, архитектуры и дорожного 

строительства 
7 О внесении изменений в Положение об 

управлении и распоряжении имуществом, 
находящимся в собственности Искитимского 

Храмцова Л.И.-начальник 
управления по имуществу и земельным 
отношениям администрации района 



43 
 

района, утвержденное решением сессии Совета 
депутатов Искитимского района 
Новосибирской области от 12.02.2016 № 42 (с 
изменениями в редакции от 28.06.2016 № 69, от 
30.09.2016 № 76, от 20.12.2016 № 94, от 
19.09.2017 №145,  от 27.11.2018 № 212, от 
09.04.2019 № 238, от 27.09.2022 № 141) 

 
8 О внесении изменений решение Совета 

депутатов Искитимского района 
Новосибирской области от 24.12.2014 № 372 
«Об аренде муниципального имущества, 
находящегося в собственности Искитимского 
района Новосибирской области»  

(в редакции от 28.04.2015 № 399, от 
18.08.2015 № 416, от 30.09.2016 № 78, от 
20.12.2016 № 93, от 20.06.2017 № 129);  

 

Храмцова Л.И.-начальник 
управления по имуществу и земельным 
отношениям администрации района 

9 О внесении изменений в решение 
Совета депутатов Искитимского района 
Новосибирской  области от 21.02.2017 № 100 
«О порядке и условиях предоставления в 
аренду муниципального имущества, 
включенного в Перечень имущества, 
находящегося в муниципальной собственности 
Искитимского района  Новосибирской области, 

свободного от прав третьих лиц (за 
исключением права хозяйственного ведения, 
права оперативного  

управления, а также имущественных 
прав субъектов малого и среднего 
предпринимательства)»,  (в редакции от 
01.08.2017 №142, от 19.09.2017 №144, от 
18.12.2018 №221, от 26.11.2019 № 268, от 
13.04.2021 №44, от 21.12.2021 № 97) 

 

Храмцова Л.И.-начальник 
управления по имуществу и земельным 
отношениям администрации района 

1
0 

О прекращении полномочий  
заместителя председателя   
Совета депутатов Искитимского  
района 

Истратенко Г.М.-председатель 
Совета депутатов района  

1
1 

Об избрании заместителя председателя 
Совета депутатов Искитимского района 
Новосибирской области четвертого  созыва 

 

Истратенко Г.М.-председатель 
Совета депутатов района 

Информационный час администрации: 
-Об итогах подготовки к прохождению осенне-зимнего периода 2023-2024 гг. в 

Искитимском районе  
Докладчик: Колотий А.И.-зам. главы администрации района по вопросам жилищно-

коммунального хозяйства, энергетики и газификации. 
 
Ответственным за подготовку вопросов  предоставить    в Совет депутатов  проекты 

решений на бумажных и электронных носителях, оформленные в соответствии с 
требованиями Регламента Совета депутатов района и Инструкции по делопроизводству. 
 

Председатель Совета Г.М. Истратенко 


